Num. 206

Boletin Oficial de Aragoén 26/10/2017

DECRETO 161/2017, de 17 de octubre, del Gobierno de Aragon, por el que se acepta la
cesioén a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término
municipal de Luceni con destino a la estacion de bombeo del servicio de depuracién de
aguas residuales de Boquifieni y Luceni.

El 2 de febrero de 2006 se firmo el convenio de colaboracion entre el Instituto Aragonés del
Agua y el Ayuntamiento de Boquifieni y Luceni para la construccion y explotacion de la Esta-
cion depuradora de Aguas Residuales (EDAR) que da servicio a ambos municipios. Dentro
del conjunto de actuaciones necesarias para la ejecucion de las obras se convino la cesion
por los Ayuntamiento de los terrenos necesarios para la ubicacion de la EDAR, asi como los
terrenos precisos para la ubicacion de la estacion de bombeo necesaria en Luceni para el
servicio de depuracion de aguas residuales.

Tras los oportunos tramites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho convenio con mutua satisfacciéon, quedando unicamente pendiente la regulari-
zacion patrimonial de la situacion existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se
levanta una estacion de bombeo de aguas residuales de titularidad autonémica.

La transmision de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el articulo 118
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de
Aragén, que prevé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administracion Publica, siempre
que los fines que justifiquen la cesion redunden en beneficio de la poblacion de la Entidad
local, como es el caso.

Tras la instruccion del oportuno expediente, el Ayuntamiento de Luceni, titular de la parcela
donde se ubica la estacién de bombeo de la EDAR Luceni-Boquifieni, por acuerdo plenario de
29 de noviembre de 2007 aprobd ceder gratuitamente al Instituto Aragonés del Agua la par-
cela 11 del poligono 3 de su término municipal. La finca objeto de cesién tiene una extension
de 5.377 m? y su destino es el soporte de las instalaciones de estacion de bombeo de aguas
residuales de la depuradora sita en Boquifieni.

La Direccion General de Administracion Local tomd conocimiento de esta cesion, me-
diante diligencia de 17 de mayo de 2017, en cumplimiento de lo preceptuado en el articulo
186 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de la Administracion Local de Aragdn y articulos 119.1,f)
y 121 del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de Aragon.

El terreno ha sido tasado en 4.807 euros por la Direccion General de Contratacién, Patri-
monio y Organizacién, mediante un informe de la Jefa de Area de Bienes Inmuebles de 10 de
julio de 2017, sin que conste la existencia de gravamenes que pudieran minorar su valor.

El Departamento de Hacienda y Administracion Publica ha manifestado su conformidad
con la operacién mediante informe del Consejero de fecha 5 de septiembre de 2017.

El articulo 21.1 del Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragén (TRLPA)
atribuye al Gobierno de Aragén, mediante decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados
y donaciones a favor de la Administracion de la Comunidad Auténoma o de sus organismos
publicos.

Por su parte, el articulo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Rios de
Aragon establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y
los que, por cualquier otro titulo juridico, pueda recibir de la Comunidad Auténoma o de otras
Administraciones publicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto
forman parte del patrimonio de la Comunidad Auténoma de Aragén.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisiciéon de patrimonio por la Comunidad Autonoma de Aragon, en este caso
a través de una de sus Entidades de Derecho Publico. Por ello, a propuesta del Consejero de
Desarrollo Rural y Sostenibilidad, y previo acuerdo del Gobierno de Aragén, en su reunion de
17 de octubre de 2017,

DISPONGO:

Primero.— Aceptacion de la cesion gratuita.

Se acepta la cesioén gratuita acordada por el Ayuntamiento de Lucenii, de la finca que a
continuacion se describe, que pasara a integrarse como bien de dominio publico en el patri-
monio del Instituto Aragonés del Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén:

1. Rustica. Campo de regadio con referencial catastral 50148A003000110000IW, de 5.377
m? de superficie, cedida por el Ayuntamiento de Luceni al Instituto Aragonés del Agua, por

28689

csv: BOA20171026023



Num. 206

Boletin Oficial de Aragoén 26/10/2017

acuerdo plenario de 29 de noviembre de 2007, con destino a la construccién de la Estacion
de Bombeo de la Depuradora de Aguas Residuales de Boquifieni y Luceni, en los términos del
acuerdo de cesion.

2. Ubicacion. La parcela se encuentra situada en el Paraje “Ebro Viejo o Ermita”, Poligono
3, parcela 11 de la localidad de Luceni (Zaragoza).

3. Linda: Norte, con José Almau, Joaquin Sanz y camino; Sur, con acequia de Boquifieni;
Este, camino y Oeste, con Angel Falces.

4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Borja como finca numero
7053, en el Tomo 1.412, Libro 71, Folio 16.

5. Libre de cargas.

6. Valorada en 4.807 euros.

Segundo.— Destino y afectacion.

Este terreno se destinara a Estacion de Bombeo de la depuradora de aguas residuales de
Boquifieni y Luceni, a través de las instalaciones actualmente existentes y de las que se
puedan construir en orden a su ampliacién o mejora. Este destino debe cumplirse con arreglo
a los plazos y condiciones establecidos en la normativa patrimonial local, produciéndose la
reversion automatica de la parcela a la Entidad Local con todas sus accesiones y mejoras
realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del bien.

Este terreno debera incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y
al Inventario General del Patrimonio de Aragén, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectacion al servicio publico de depuracion de aguas residuales, el Instituto Ara-
gonés del Agua se encargara de su gestion.

Tercero.— Formalizacion.

De conformidad con lo previsto en el articulo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio
de Aragon, esta cesion se formalizara en documento administrativo, que sera titulo suficiente
para su inscripcion en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para
que, indistintamente, en nombre y representacion de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalizacion de la aceptacion de la cesion
seran de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente decreto entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 17 de octubre de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

28690

csv: BOA20171026023



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1600/2017, de 22 de septiembre, por la que se modifica puntualmente la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón para su aplicación a los
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1209/2017, de 28 de julio, por la que se establece el currículo del título de Técnico en Conformado por Moldeo de Metales y Polímeros para la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 157/2017, de 17 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de agosto de 2017, del Director General de Administración Local (“Boletín Oficial de Aragón”, número 169, de 1 de septiembre de 2017), por la que se aprueba la propuesta efectuada por el tribunal designado para

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cu

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueban las Bases Generales de las convocatorias de contratación, mediante el procedimiento de urgencia, que regirán en las plazas que convoquen los diferentes de
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB) en el Instituto Universitario de Investigación Mixto CIRCE,



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica un puesto de trabajo de tesorería en el ayuntamiento de la Almunia de Doña Godina, puesto reservado a funcionarios de administración local con habil
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 154/2017, de 17 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Domitila Castañeda Palacio.
	DECRETO 155/2017, de 17 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Fernanda Vinué Calvo.
	DECRETO 156/2017, de 17 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Trinidad Mas Torres.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1601/2017, de 21 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de financiación del programa “Abierto por Vacaciones” correspondiente al período vacacional de Verano y septiembre, en los Centros Públicos de Educación Especial y en los Cen
	ORDEN ECD/1602/2017, de 28 de septiembre, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Lanaja (Huesca).
	ORDEN ECD/1603/2017, de 29 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de participación en el programa “Aulas de Innovación: Naturaleza, Arte y Cultura en Aragón”, para el curso 2017-2018.
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Nuvola” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2017, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se hace efectiva la autorización provisional concedida mediante Resolución de 3 de julio de 2017, del Director General de Innovación, Equidad y Par
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2017, del Director General de Deporte, por la que se designan los miembros del Comité de Disciplina Deportiva Escolar para los XXXV Juegos Deportivos en Edad Escolar.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1604/2017, de 4 de octubre de 2017, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, que modifica la Orden de 18 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a fondo perdido con destino a empresas para actu

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 158/2017, de 17 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales a efectuar una encomienda de gestión al Servicio Aragonés de Salud para la realización de una actuación formativa para pro
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/1466/2017, de 20 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de actuaciones a favor de la integración social de la población de origen extranjero residente en Aragón para

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 159/2017, de 17 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Boquiñeni con destino al servicio de depuración de aguas residuales de Bo
	DECRETO 160/2017, de 17 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Castejón de Sos con destino al servicio de depuración de aguas residuales
	DECRETO 161/2017, de 17 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Luceni con destino a la estación de bombeo del servicio de depuración de 
	DECRETO 162/2017, de 17 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mutación demanial, por cambio de sujeto, a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Teruel con destino al servicio de depur
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/1088/2017, de 3 de julio, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte 430 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Sur del Río”, perteneciente al Ayuntamiento de Mon

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2017, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca una beca de formación y prácticas en el Consejo Económico y Social de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica el plan de estudios de Máster Universitario en Aprendizaje a lo largo de la vida: Iniciación a la Investigación por la Universidad de Zaragoza tras las mod

	UNIVERSIDAD SAN JORGE
	RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2017, de la Universidad San Jorge, por la que se publica el Plan de Estudios de Graduado o Graduada en Traducción y Comunicación Intercultural tras las modificaciones realizadas en el mismo.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Segunda) Zaragoza, relativo al procedimiento ordinario 204/16. 
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE MONZÓN
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Monzón, relativo a divorcio contencioso 322/2014.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca la licitación por procedimiento abierto y varios criterios de adjudicación, de la adquisición de licencias e implantación del aplicativo de informado por voz para el Servicio Aragonés de Salud.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación del servicio de lavandería para la Residencia municipal Casa de Amparo, Albergue municipal y otros centros municipales.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN de 31 de agosto de 2017, por la que se somete a información pública el proyecto de orden por el que se regulan las Escuelas de Animación en el Tiempo Libre y sus enseñanzas en Aragón.
	ORDEN de 15 de septiembre 2017, por la que se somete a información pública el proyecto de orden por el que se regulan las actividades juveniles de tiempo libre en la Comunidad Autónoma de Aragón en su modalidad de acampadas, colonias y campos de trabajo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la instalación de una explotación 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde total administrativo del monte TE-308 de los del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la pro
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR55).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR56).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de una explotación avícola de gall
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de acondicionamiento de acceso a núcleos de La Fue
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de CV 937 variante de Torrehermosa, en el término 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la desestimación del recurso de alzada presentado contra la Resolución de 2 de diciembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	EXTRACTO de la Resolución de 19 de octubre de 2017, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca una beca de formación y prácticas en el Consejo Económico y Social de Aragón.




